

# 四半期報告書

(第75期第3四半期)

北海電気工事株式会社



---

# 四 半 期 報 告 書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

# 目 次

|                                      | 頁  |
|--------------------------------------|----|
| 【表紙】 .....                           | 1  |
| 第一部 【企業情報】 .....                     | 2  |
| 第1 【企業の概況】 .....                     | 2  |
| 1 【主要な経営指標等の推移】 .....                | 2  |
| 2 【事業の内容】 .....                      | 2  |
| 第2 【事業の状況】 .....                     | 3  |
| 1 【事業等のリスク】 .....                    | 3  |
| 2 【経営上の重要な契約等】 .....                 | 3  |
| 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 ..... | 3  |
| 第3 【提出会社の状況】 .....                   | 4  |
| 1 【株式等の状況】 .....                     | 4  |
| 2 【役員の状況】 .....                      | 5  |
| 第4 【経理の状況】 .....                     | 6  |
| 1 【四半期連結財務諸表】 .....                  | 7  |
| 2 【その他】 .....                        | 11 |
| 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....            | 12 |

四半期レビュー報告書

確認書

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 北海道財務局長

**【提出日】** 平成27年2月13日

**【四半期会計期間】** 第75期第3四半期(自平成26年10月1日至平成26年12月31日)

**【会社名】** 北海電気工事株式会社

**【英訳名】** Hokkai Electrical Construction Company, Incorporated

**【代表者の役職氏名】** 取締役社長 大房孝宏

**【本店の所在の場所】** 北海道札幌市白石区菊水2条1丁目8番21号

**【電話番号】** 札幌 011-811-9411 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 経理部長 合田豊之

**【最寄りの連絡場所】** 北海道札幌市白石区菊水2条1丁目8番21号

**【電話番号】** 札幌 011-811-9411 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 経理部長 合田豊之

**【縦覧に供する場所】** 証券会員制法人札幌証券取引所  
(北海道札幌市中央区南1条西5丁目14番地の1)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次   | 第74期<br>第3四半期<br>連結累計期間      | 第75期<br>第3四半期<br>連結累計期間      | 第74期                        |
|--|------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| 会計期間   | 自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日 | 自 平成26年4月1日<br>至 平成26年12月31日 | 自 平成25年4月1日<br>至 平成26年3月31日 |
| 売上高 (千円)                                     | 34,666,678                   | 30,216,558                   | 51,201,583                  |
| 経常利益又は経常損失 (△) (千円)                          | 337,781                      | △2,535,194                   | 663,597                     |
| 四半期(当期)純利益又は<br>四半期純損失 (△) (千円)              | 140,183                      | △2,584,753                   | 50,567                      |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)                           | 361,815                      | △2,476,935                   | 232,124                     |
| 純資産額 (千円)                                    | 21,518,255                   | 18,119,498                   | 21,469,451                  |
| 総資産額 (千円)                                    | 33,132,999                   | 30,891,508                   | 34,213,075                  |
| 1株当たり四半期(当期)純利益金額<br>又は1株当たり四半期純損失金額 (△) (円) | 7.27                         | △134.00                      | 2.62                        |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益金額 (円)             | —                            | —                            | —                           |
| 自己資本比率 (%)                                   | 64.9                         | 58.7                         | 62.8                        |

| 回次                                       | 第74期<br>第3四半期<br>連結会計期間       | 第75期<br>第3四半期<br>連結会計期間       |
|--|-------------------------------|-------------------------------|
| 会計期間                                     | 自 平成25年10月1日<br>至 平成25年12月31日 | 自 平成26年10月1日<br>至 平成26年12月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額又は<br>1株当たり四半期純損失金額 (△) (円) | 14.64                         | △37.13                        |

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

なお、当社グループは設備工事業の単一セグメントであります。

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、基調的には緩やかな回復を続けており、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動などの影響も全体として和らいでおります。北海道の景気についても、一部に弱めの動きがみられるものの、雇用・所得環境などの改善を背景に緩やかに回復しております。

しかしながら、建設業界におきましては、労務費及び材料価格上昇の顕在化などから受注・価格競争が厳しさを増しているなかで、当社の親会社であり、最大の取引先である北海道電力株式会社の緊急的な支出抑制策による電力設備投資の大幅な減少などから、当社グループを取り巻く経営環境は極めて厳しい状況で推移しました。

このような環境のなかで、全社をあげて営業活動を強力に展開するとともに、経営全般にわたり徹底した効率化による損失の抑制に努めましたが、次のような業績となりました。

|        |           |          |                 |
|--------|-----------|----------|-----------------|
| 受注高    | 350億円     | (前年同四半期比 | 17.3%減)         |
| 売上高    | 302億16百万円 | (前年同四半期比 | 12.8%減)         |
| 営業損失   | 26億96百万円  | (前年同四半期は | 営業利益 1億30百万円)   |
| 経常損失   | 25億35百万円  | (前年同四半期は | 経常利益 3億37百万円)   |
| 四半期純損失 | 25億84百万円  | (前年同四半期は | 四半期純利益 1億40百万円) |

#### (2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、未成工事支出金の増加があったものの、現金預金や受取手形・完成工事未収入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ33億21百万円減少し、308億91百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金の減少があったものの、退職給付に係る負債の増加などにより、前連結会計年度末に比べ28百万円増加し、127億72百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ33億49百万円減少し、181億19百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ4.1ポイント減少し、58.7%となりました。

#### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

#### (4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間において、特記すべき事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### ① 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 70,000,000  |
| 計    | 70,000,000  |

###### ② 【発行済株式】

| 種類   | 第3四半期会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(平成26年12月31日) | 提出日現在発行数(株)<br>(平成27年2月13日) | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融<br>商品取引業協会名 | 内容           |
|------|---|-----------------------------|------------------------------------|--------------|
| 普通株式 | 19,722,027                              | 19,722,027                  | 札幌証券取引所                            | 単元株式数 1,000株 |
| 計    | 19,722,027                              | 19,722,027                  | —                                  | —            |

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日         | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|-------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 平成26年12月31日 | —                     | 19,722,027           | —              | 1,730,000     | —                    | 2,364,633           |

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

##### (7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日である平成26年9月30日の株主名簿により記載しております。

① 【発行済株式】

平成26年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)                      | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------------------|----------|----|
| 無議決権株式         | —                           | —        | —  |
| 議決権制限株式(自己株式等) | —                           | —        | —  |
| 議決権制限株式(その他)   | —                           | —        | —  |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式<br>432,000 | —        | —  |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式<br>19,083,000          | 19,083   | —  |
| 単元未満株式         | 普通株式<br>207,027             | —        | —  |
| 発行済株式総数        | 19,722,027                  | —        | —  |
| 総株主の議決権        | —                           | 19,083   | —  |

(注) 1 上記「完全議決権株式(その他)」及び「単元未満株式」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式がそれぞれ3,000株(議決権3個)及び400株含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式24株が含まれております。

② 【自己株式等】

平成26年9月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称         | 所有者の住所                   | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式<br>総数に対する<br>所有株式数<br>の割合(%) |
|------------------------|--------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式)<br>北海電気工事株式会社 | 北海道札幌市白石区菊水<br>2条1丁目8-21 | 432,000              | —                    | 432,000             | 2.19                               |
| 計                      | —                        | 432,000              | —                    | 432,000             | 2.19                               |

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

(1) 退任役員

| 役名  | 職名 | 氏名   | 退任年月日      |
|-----|----|------|------------|
| 取締役 | —  | 真弓明彦 | 平成26年9月26日 |

(注) 取締役真弓明彦は、社外取締役でありました。

(2) 役職の異動

| 新役名及び職名 |   | 旧役名及び職名 |  | 氏名    | 異動年月日       |
|---------|---|---------|--|-------|-------------|
| 常務取締役   | 新エネルギー総合<br>技術部担当<br>営業本部長<br>(ソリューション<br>営業部・電設工事<br>部・環境設備部担<br>当)<br>情報通信部担当 | 常務取締役   | 営業本部長<br>(ソリューション<br>営業部・電設工事<br>部・環境設備部担<br>当)<br>情報通信部担当 | 水口 勲  | 平成26年12月15日 |
| 取締役     | 営業本部 副本部長   | 取締役     | 札幌支店長  | 新谷 明弘 | 平成26年12月15日 |

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成26年10月1日から平成26年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

# 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金預金          | 4,304,720               | 3,013,546                     |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 12,680,968              | 9,954,805                     |
| 未成工事支出金       | 1,115,819               | 3,445,462                     |
| 材料貯蔵品         | 619,894                 | 545,784                       |
| 短期貸付金         | 3,500,000               | 2,500,000                     |
| その他           | 200,510                 | 137,758                       |
| 貸倒引当金         | △1,620                  | △1,245                        |
| 流動資産合計        | 22,420,293              | 19,596,111                    |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物・構築物(純額)    | 4,618,119               | 4,433,532                     |
| その他(純額)       | 3,063,997               | 3,325,124                     |
| 有形固定資産合計      | 7,682,116               | 7,758,656                     |
| 無形固定資産        | 170,231                 | 153,800                       |
| 投資その他の資産      | 3,940,434               | 3,382,940                     |
| 固定資産合計        | 11,792,782              | 11,295,397                    |
| 資産合計          | 34,213,075              | 30,891,508                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形・工事未払金    | 5,511,848               | 4,257,191                     |
| 未払法人税等        | 299,907                 | 26,453                        |
| 未成工事受入金       | 278,730                 | 661,842                       |
| 工事損失引当金       | -                       | 773,751                       |
| その他           | 2,228,132               | 1,508,991                     |
| 流動負債合計        | 8,318,619               | 7,228,231                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 役員退職慰労引当金     | 146,991                 | 143,108                       |
| 退職給付に係る負債     | 4,238,021               | 5,363,178                     |
| その他           | 39,992                  | 37,492                        |
| 固定負債合計        | 4,425,005               | 5,543,779                     |
| 負債合計          | 12,743,624              | 12,772,010                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,730,000               | 1,730,000                     |
| 資本剰余金         | 2,367,303               | 2,367,632                     |
| 利益剰余金         | 16,879,787              | 13,422,119                    |
| 自己株式          | △75,672                 | △76,105                       |
| 株主資本合計        | 20,901,418              | 17,443,646                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 486,766                 | 622,400                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 81,266                  | 53,450                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 568,033                 | 675,851                       |
| 純資産合計         | 21,469,451              | 18,119,498                    |
| 負債純資産合計       | 34,213,075              | 30,891,508                    |

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) |
|-------------------------------------|--|--|
| 完成工事高                               | 34,666,678                                   | 30,216,558                                   |
| 完成工事原価                              | 33,321,533                                   | 31,721,146                                   |
| 完成工事総利益又は完成工事総損失(△)                 | 1,345,144                                    | △1,504,587                                   |
| 販売費及び一般管理費                          | 1,214,335                                    | 1,191,591                                    |
| 営業利益又は営業損失(△)                       | 130,809                                      | △2,696,179                                   |
| 営業外収益                               |  |  |
| 受取利息                                | 55,847                                       | 27,149                                       |
| 受取配当金                               | 16,812                                       | 23,452                                       |
| 保険配当金                               | 70,227                                       | 73,069                                       |
| その他                                 | 73,509                                       | 43,291                                       |
| 営業外収益合計                             | 216,395                                      | 166,963                                      |
| 営業外費用                               | 9,423  | 5,978  |
| 経常利益又は経常損失(△)                       | 337,781                                      | △2,535,194                                   |
| 特別利益                                |  |  |
| 固定資産売却益                             | -  | 83   |
| 特別利益合計                              | -  | 83   |
| 特別損失                                |  |  |
| 固定資産売却損                             | 2,010  | -  |
| 固定資産除却損                             | 25,572                                       | 18,406                                       |
| 減損損失                                | -  | 2,009  |
| 特別損失合計                              | 27,582                                       | 20,415                                       |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)       | 310,198                                      | △2,555,526                                   |
| 法人税等                                | 170,015                                      | 29,226                                       |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | 140,183                                      | △2,584,753                                   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                   | 140,183                                      | △2,584,753                                   |

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) |
|---|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益<br>調整前四半期純損失(△) | 140,183                                      | △2,584,753                                   |
| その他の包括利益                                |  |  |
| その他有価証券評価差額金                            | 221,632                                      | 135,634                                      |
| 退職給付に係る調整額                              | -  | △27,816                                      |
| その他の包括利益合計                              | 221,632                                      | 107,817                                      |
| 四半期包括利益                                 | 361,815                                      | △2,476,935                                   |
| (内訳)                                    |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益                         | 361,815                                      | △2,476,935                                   |

【注記事項】

(会計方針の変更等)

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づき決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用して決定する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が1,141,001千円増加し、利益剰余金が737,885千円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 397,953千円                                      | 372,609千円                                      |

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成25年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 135,086        | 7               | 平成25年3月31日 | 平成25年6月28日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成26年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 135,029        | 7               | 平成26年3月31日 | 平成26年6月30日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                               | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年12月31日) |
|----------------------------------|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額(△)  | 7.27円  | △134.00円                                       |
| (算定上の基礎)                         |  |  |
| 四半期純利益金額又は四半期純損失金額(△)(千円)        | 140,183  | △2,584,753                                     |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                 | —  | —  |
| 普通株式に係る四半期純利益金額又は四半期純損失金額(△)(千円) | 140,183  | △2,584,753                                     |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                  | 19,295,090                                     | 19,289,757                                     |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年2月10日

北海電気工事株式会社  
取締役会 御中

## 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 香川 順 ㊞

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 五十嵐 康彦 ㊞

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている北海電気工事株式会社の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成26年10月1日から平成26年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、北海電気工事株式会社及び連結子会社の平成26年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。



**【表紙】**

**【提出書類】** 確認書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の8第1項

**【提出先】** 北海道財務局長

**【提出日】** 平成27年2月13日

**【会社名】** 北海電気工事株式会社

**【英訳名】** Hokkai Electrical Construction Company, Incorporated

**【代表者の役職氏名】** 取締役社長 大房孝宏

**【最高財務責任者の役職氏名】** 該当なし

**【本店の所在の場所】** 北海道札幌市白石区菊水2条1丁目8番21号

**【縦覧に供する場所】** 証券会員制法人札幌証券取引所  
(北海道札幌市中央区南1条西5丁目14番地の1)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社取締役社長大房孝宏は、当社の第75期第3四半期（自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。